
 
​ ​  
 

Decisione di contrarre e di affidamento per l’acquisto dI servizi di supporto 
specialistico funzionali e strettamente necessari per l’organizzazione del “5th Sailing 
The Macro Workshop” realizzato dal 5 al 7 settembre 2025 a Siracusa nell’ambito delle 
manifestazioni di carattere culturale e divulgativo del Dipartimento di Economia e 
Diritto. 
 
CIG: B7DFB7B523  

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”​ ​  
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

VISTO 

 

VISTA 

il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

la legge n. 241/90 e ss.mm. e ii; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e ss. 
mm. e ii.; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di 
Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019 e ss. 
mm. e ii.; 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 5039 del 31/12/2024 con la 
quale al Dott. Roberto Strippoli, dell’area delle elevate professionalità, è 
rinnovato l'incarico di Responsabile Amministrativo Delegato dal 
01/01/2025 al 31/12/2025 presso il Dipartimento di Economia e Diritto; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con delibera n. 3 del 24 gennaio 2023 e dal 
Senato Accademico con delibera n. 19 del 7 febbraio 2023 come 
rimodulato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 161 del 
30/05/2023 e con delibera del Senato Accademico n. 169 del 
13/06/2023; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, in particolare gli artt. da 48 a 55; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede, anche 
per le istituzioni universitarie, l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede 
l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 
5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 
MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da 
Consip S.p.A., ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTO l’art. 1 co. 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto 
l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. 

http://www.uniroma1.it


 
 
 
 
 

pag. 2 di 4 

o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dal Consip 
S.p.A., fermo restando quanto previsto dall’art. 1, commi 449 e 450 della 
legge n. 296/2006; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391/2024 del 17/12/2024 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431/2023 del 
19/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di 
previsione triennale 2024 - 2026; 

VISTA 
 
 
 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONSIDERATA 

la richiesta per l’acquisto di servizi di supporto specialistico funzionali 
e strettamente necessari per l’organizzazione del “5th Sailing The 
Macro Workshop” realizzato dal 5 al 7 settembre 2025 a Siracusa 
nell’ambito delle manifestazioni di carattere culturale e divulgativo 
del Dipartimento di Economia e Diritto, formulata dal prof. 
Massimiliano Tancioni; 
 

l’elevata qualità delle prestazioni eseguite nelle precedenti edizioni e 
l’accurata esecuzione del precedente contratto, avvalersi del supporto 
specialistico della Fondazione Ortygia (Partita IVA: 02025990892 - 
Codice Fiscale: 93076910897) che, oltre a ospitare la Business School 
mette a disposizione le proprie strutture per l’organizzazione di 
workshop e convegni, è al centro di un insostituibile network di 
imprenditori e istituzioni locali con cui collabora per la realizzazione di 
manifestazioni  culturali generando un impatto economico diretto sul 
territorio ed è l’unica nel mercato di riferimento a disporre del know-how 
necessario per eseguire le prestazioni richieste e soddisfare le esigenze 
dal punto di vista operativo e logistico; Inoltre, il workshop che fin dalla 
sua origine è stato associato alla vela, nel corso delle sue edizioni ha 
richiamato economisti di tutto il mondo e Siracusa rappresenta la sede 
ideale per ospitare il workshop essendo un punto di riferimento per gli 
appassionati di vela. La Fondazione, inoltre, con le sue iniziative culturali 
rispecchia l’identità del workshop che rappresenta dunque un modo per 
attrarre e valorizzare capitale umano nel Sud Italia attraverso attività di 
formazione e ricerca; 

la particolare struttura di mercato di riferimento scarsamente 
concorrenziale e in assenza di alternative adeguate, si ritiene che un 
cambiamento di fornitore comporterebbe difficoltà organizzative e 
logistiche sproporzionate e non garantirebbe la buona riuscita 
dell’evento pertanto è stato scelto l’operatore economico Fondazione 
Ortygia (Partita IVA: 02025990892 - Codice Fiscale: 93076910897) 
poiché  in possesso di documentate esperienze pregresse idonee a 



 
 
 
 
 

pag. 3 di 4 

garantite la buona riuscita dell’affidamento, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
del D.Lgs. 36/2023, e dei requisiti generali e speciali previsti dal 
medesimo codice.  

VISTO il parere favorevole alla richiesta d'acquisto del Direttore del 
Dipartimento, su espressa istanza del RAD; 

VISTO il provvedimento del Responsabile Amministrativo delegato 
n.8/2025, Prot. n. 49/2025 del 22/01/2025 con il quale è stato nominato 
quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) la dott.ssa Eleonora 
Agata Di Mauro, per l’acquisto sopracitato, per un importo pari a € 
13.200,00 + iva, così suddiviso: 
 

-​ € 7.480,00 + iva 10% per 3 coffee breaks, 3 lunches, 1 dinner 
per 60 partecipanti; 

-​ € 2.220,00 + iva 22% per il trasferimento da/per l’aeroporto e 
l’alloggio dei tre relatori. 

-​ € 3.500,00 + iva 22% per le spese logistiche e organizzative 

CONSIDERATO che il RUP ha verificato l’insussistenza di una convenzione attiva 
stipulata da Consip S.p.A., avente ad oggetto il servizio/bene; 

CONSIDERATO che come risulta dalla nota del RUP sopracitata, l’operatore economico 
è presente sul MEPA; 

CONSIDERATO che non sussiste, nel caso di specie, un interesse transfrontaliero certo 
per il valore modesto dell’acquisto, il luogo di esecuzione e la struttura 
del mercato; 

  

VISTA la dichiarazione dell’operatore economico di impegnarsi ad applicare al 
personale dipendente impiegato nell’appalto il contratto collettivo 
nazionale dei lavoratori delle imprese del settore Commercio e Terziario 
individuato dalla stazione appaltante tra quelli stipulati dalle 
organizzazioni sindacali e datoriali comparativamente più 
rappresentative sul piano nazionale ed il cui ambito di attività è 
strettamente connesso con l’oggetto dell’appalto (CODICE CCNL 
H01B); 

CONSIDERATO che per l’operatore economico sopraindicato, è stata acquisita la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà riguardante il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti ai sensi dell’art. 52, 
comma 1 del d.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO 
 
 
 
 

che si tratta di un acquisto inferiore ad euro 40.000,00, la verifica dei 
predetti requisiti verrà effettuata con modalità a campione di cui alle 
Linee guida di questo Ateneo allegate alla circolare prot. 666074 del 5 
maggio 2025; 



 
 
 
 
 

 
DETERMINA 

1.​ di autorizzare l’affidamento all'operatore economico Fondazione Ortygia (Partita IVA: 
02025990892 - Codice Fiscale: 93076910897) per i motivi indicati in premessa, per un 
importo pari  € 13.200,00 + iva, così suddiviso: 

 
-​ € 7.480,00 + iva 10% per 3 coffee breaks, 3 lunches, 1 dinner per 60 partecipanti; 
-​ € 2.220,00 + iva 22% per il trasferimento da/per l’aeroporto e l’alloggio dei tre 

relatori. 
-​ € 3.500,00 + iva 22% per le spese logistiche e organizzative 

2.​ di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 13.200,00 + iva come sopra descritto che 
graverà sui Fondi del progetto contabile 000313_25_SMW_WORKSHOP_2025 di 
cui è responsabile il prof. Massimiliano Tancioni. 

 

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

DELEGATO 
Dott. Roberto Strippoli 

pag. 4 di 4 

  
 

 
CONSIDERATO 
 
 
 
 

che si tratta di un affidamendo diretto sotto la soglia europea, la stazione 
appaltante ha ritenuto non necessario richiedere la garanzia definitiva ex 
art 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 
 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 della legge n. 136/2010; 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2025;  


		2025-08-06T10:31:39+0000
	Roma
	ROBERTO STRIPPOLI




